
Ryžkov, Nikolaj Nikolajevič, protojerej – materiály z osobní pozůstalosti (T-RYŽ)            - 1 - 

Ryžkov, Nikolaj Nikolajevič, protojerej – materiály z osobní pozůstalosti 
T-RYŽ 

 
 
 

NIKOLAJ NIKOLAJEVIČ RYŽKOV 
(1868–1920) 

 
Protojerej Nikolaj Nikolajevič Ryžkov, kněz, propagátor slovanské vzájemnosti, věrný přítel českého národa. Narodil se 26. září 1868 v slobodě 
Borisovka, Grajvoronského újezdu, Kurské gubernie jako syn pravoslavného kněze a zemřel 6. února 1920 v Petrohradě. Absolvoval duchovní 
seminář v Kursku a pak jako nejlepší student byl poslán na duchovní akademii v Kyjevě, kterou dokončil roku 1892 s učenou hodností 
kandidáta-magistranta teologie. Tři léta působil jako korektor v petrohradské synodální tiskárně. 20. ledna 1895 byl jmenován žalmistou pro 
pravoslavný chrám vídeňský a zároveň i úředníkem ruského konzulátu ve Vídni. V letech 1897–1901 byl řádným posluchačem Filozofické 
fakulty Vídeňské univerzity. 

V roce 1901 byl vysvěcen na kněze a ustanoven představeným pravoslavných chrámů v Praze a Karlových Varech. Protojerejem byl 
jmenován v roce 1907. 

Již v semináři ovládala N. Ryžkova touha pomoci porobeným slovanským národům v Rakousku. Ještě během své služby ve Vídni se stýkal 
s mnohými slovanskými pracovníky. Nové a úrodné pole své působnosti však nalezl až v Praze. 

Koncem XIX. století přestoupilo několik Čechů k pravoslaví. Organizované přestupy však nastaly až za působení N. Ryžkova. V roce 1903 byl 
založen spolek Pravoslavná beseda, v letech 1904–1905 nastává příliv pravoslavných od starokatolíků. V téže době se Ryžkov domáhá 
povolení českého jazyka pro bohoslužby, vyučuje náboženství jazykem českým, vydává český pravoslavný katechismus a po tři roky české 
pravoslavné kalendáře, vede matriky pro pravoslavné Čechy v zastoupení srbského duchovního správce ve Vídni. N. Ryžkov se tak stává 
prvním knězem a obnovitelem české pravoslavné církve ve XX. století. 

První světová válka zastihla N. Ryžkova v Karlových Varech. I když měl možnost, nechtěl ani v dobách nebezpečí opustit český národ, s nímž 
pracoval celých 15 let, a proto zůstal na svém místě. 7. srpna 1914 byl zatčen a dopraven do vojenské věznice v Karlových Varech. Po 
vystřídání několika míst byl 12. srpna 1915 dopraven na zámek Karlstein nad Dyjí, který se nachází na dnešním česko-rakouském pomezí, 
a 18. září 1915 k vojenskému soudu ve Vídni, kde byl dán do samovazby. Byl obviněn pro styky se slovanskými spolky v Petrohradě, 
s novinami a činiteli nebezpečnými pro Rakousko, se spolkem Russkoje Zerno a generálem Curikovem. Osm měsíců trvalo vyšetřování a mělo 
být ukončeno pro nedostatek důkazů. Nad celou Ryžkova byli vězněni kvůli své vlastenecké činnosti pro národ a Slovany také dr. Karel Kramář, 
Alois Rašín a vedle spisovatel a redaktor Vincenc Červinka. 

Při zevrubném vyšetřování byla na Ryžkova uvalena nová vina, a sice skutečnost, že uvedl do pravoslavné bohoslužby kult M. J. Husa. 
Nakonec byl uznán vinným a za to, že se dopustil zločinu velezrady, byl odsouzen k smrti provazem. 

Ruská vláda i ruská církev od začátku zatčení Ryžkova podnikaly kroky k jeho osvobození. Jednalo se o výměně. Rakouská vláda žádala za 
N. Ryžkova uniatského lvovského metropolitu Andreje Šeptyckého. Po březnové revoluci dočasná vláda osvobodila metropolitu Šeptyckého 



Ryžkov, Nikolaj Nikolajevič, protojerej – materiály z osobní pozůstalosti (T-RYŽ)            - 2 - 

a dala mu možnost opustit Rusko, avšak on tak neučinil a věnoval se propagandě na Ukrajině a svěcení uniatských kněží pro Rusko. Tedy 
v době projednávání procesu N. Ryžkova byl metropolita Šeptyckyj úplně volný. Po vynesení rozsudku ruská vláda a sv. Synod požádaly 
španělského vyslance ve Vídni, aby intervenoval u dvora o udělení milosti pro N. Ryžkova. 3. července 1917 bylo řízení proti Ryžkovovi 
zastaveno aktem císařské milosti on sám byl propuštěn, jakmile metropolita Šeptyckyj vstoupil na švédské území. 19. července 1917 byl 
N. Ryžkov se svou rodinou již v Petrohradě. Těžké útrapy morální a fyzické však podlomily jeho zdraví, takže brzy nato, 6. února 1920, umírá. 

Fond N. N. Ryžkova je nevelký, ale svým složením zajímavý. Obsahuje doklady o všech podstatných složkách jeho života, které jsme uvedli 
výše. V prvním oddíle je především zajímavý jeho index a diplom ze studia na vídeňské univerzitě a pak obsáhlý spis o jeho obvinění 
vídeňským soudem.  

Korespondence vlastní představuje jen několik dopisů, četněji je zastoupena korespondence cizí, týkající se hlavně církevních záležitostí, 
například úpravy pravoslavných chrámů v Praze a v Karlových Varech, nejen v době, kdy v nich působil N. Ryžkov, ale i z období jeho 
předchůdců. 

Z rukopisů nejzajímavější je sešit s vlastnoručními poznámkami N. Ryžkova k procesu u vídeňského soudu a z vězení a potom několik jeho 
básní a pojednání. 

Stejně tak tisky dokládají Ryžkovovu činnost, ať už jsou to kalendáře, které vydával v Karlových Varech, nebo leták Russkoje pravoslavnoje 
obščestvo v Prage z roku 1909 aj. 

Zajímavý je také oddíl fotografií jak z jeho osobního i kněžského života, tak pravoslavných chrámů a míst, souvisejících s ruskou aktivitou. 
Fond zahrnuje časový úsek od roku 1853 do roku 1966 a je uložen ve 6 kartonech a jedněch deskách pod signaturou T-RYŽ. Obsahuje 

celkem 118 inventárních jednotek. Materiály byly předány Ryžkovovou dcerou Ariadnou Ryžkovovou-Novikovovou (1899?–1985), která žila 
v Praze od roku 1922 až do své smrti. 
 



inv. jednotka popis počet listů rok 

 

Ryžkov, Nikolaj Nikolajevič, protojerej – materiály z osobní pozůstalosti (T-RYŽ)            - 3 - 

 
DOKLADY 

1 Index N. N. Ryžkova jako řádného posluchače Filozofické fakulty Vídeňské univerzity z let 1897–1901 1 kus (l0 ll)  

2 Diplom o studiu N. N. Ryžkova na Filozofické fakultě Vídeňské univerzity v letech 1897–1901 1 kus (2 ll)  

3 Propustky N. N. Ryžkova a O. A. Ryžkovové k cestě z Prahy do Petrohradu a zpět z let 1909 a 1911 3 ks (5 ll)  

4 Seznam vyznamenání N. N. Ryžkova z let 1910–1913 2 ks (2 ll)  

5 Vedomost´ o cerkvi vo imja svjatitelja i čudotvorca Nikolaja v g. Prage, čto v Čechii za 1903 god 1 kus (7 ll)  

6 Účty a dopisy, týkající se stavby karlovarského chrámu v letech 1894–1897 16 ks (24 ll)  

7 Nikolaj Ryžkov…, predstavljajemyj dr-om Feodorom Kornke…: Kassacionnaja žaloba i izloženije pričin 
nedejstvitel´nosti 

1 kus (11 
listů) 

 

8 Obvinitel´nyj akt protiv Nikolaja Ryžkova v prestuplenii v gossudarstvennoj izmene   

 Dokazatel´stvo:   

 I. Panslavizm   

 II. Ličnost´ Nikolaja Ryžkova, jego dejatelnost´ v Vene 26 ll  

 III. Perevod Ryžkova v Pragu. Jego položenije. Svjaz´ s russkimi knigami 12 ll  

 IV. Političeskaja osvedomlennost´ Ryžkova 9 ll  

 V. Pravoslavnoje dviženije v Čechii 7 ll  

 VI. Vil´gel´m Vaksman. Propaganda sredi vojennoplennych Čechov 3 ll  

 VII. Svjatopluk Koniček. Čechi v Rosii pered vojnoj; pereselenčeskoje dviženije 7 ll  

 VIII. Obščestvo Russkoje Zerno 10 ll  

 IX. Roman Gerovskij 4 ll  

 X. Štepanek, otec i syn, političeskije soobščenija, pojezdki i ekskursii. Obščestvo Russkij kružok v Prage 11 listů  

 XI. Slavjano-russkije obščestva. Rusko-češskij centr 8 ll  

 XII. Stranstvujuščije propagandisty: Ijeronym I. Lucik, Vjačeslav Maršalek 3 ll  

 XIII. Pražskij kongress 1908-ogo goda. Gusitskoje obščestvo 2 ll  

 XIV. Sledstvije, zatrudnenija v dokazatel´stvach, juridičeskaja kvalifikacija, kompetencija. Oglavlenije 15 ll  

 Celkem: 1 kus (117 ll)  

9 Účty advokáta dr. Theodora Kornkeho ze soudního přelíčení s N. Ryžkovem z let 1915–1917 ve Vídni 3 ks (16 ll)  



inv. jednotka popis počet listů rok 

 

Ryžkov, Nikolaj Nikolajevič, protojerej – materiály z osobní pozůstalosti (T-RYŽ)            - 4 - 

    

10 „Le curé des églises russes à Prague et Carlsbad archiprêtre Père Nicolas Ryjkow…“. Koncept vyádření 
Španělského vyslanectví k procesu s N. Ryžkovem a jeho uvěznění 

1 kus (2 ll). 
různé 
poznámky, 
4 ks (4 ll) 

 

    

KORESPONDENCE VLATNÍ 

přijatá 

11 Kornke Theodor 1 1917 

12 Olga A. Ryžkovová, Ariadna N. Ryžkovová 1 1915 

odeslaná 

 Ryžkov Nikolaj   

13 Kornkemu Theodoru 1 1917 

14 Žukovskému Vladimiru Grigor´jeviči  1 1912 

    

KORESPONDENCE RODINNÁ 

 Olga Aleksandrovna Ryžkovová (manželka) přijatá   

15 Česká pravoslavná obec 1 1905 

16 Vaněk Alexej 1 1923  

    

KORESPONDENCE CIZÍ 

 Apraksin Nikolaj Petrovič   

17 Alekseji Borisoviči… 1 b. d. 

18 c. k. Úřadu pro vyměřování poplatků v Praze (koncept) 1 1901 

19 Isidorovi (Jakov Sergejevič Nikol´skij), metropolitovi novgorodskému a sanktpeterburgskému (koncept) 1 b. d. 

20 Pražskému magistrátu 4 1883–1884 

21 Vasiliji Ivanoviči… 1 1884 

 Bělský Jan   

22 Lebedevovi Aleksandru Aleksejeviči 1 1879 



inv. jednotka popis počet listů rok 

 

Ryžkov, Nikolaj Nikolajevič, protojerej – materiály z osobní pozůstalosti (T-RYŽ)            - 5 - 

 Comanescu, dr.   

23 Generálnímu konzulátu v Bukurešti 1 b. d. 

 Cusova (Čusova, Tschusoff) Marija   

24 Lebedevovi Aleksandru Aleksejeviči (příloha: oznámení z z roku 1876) 1 1876 

 K. k. Landwehrdivisionsgericht in Wien   

25 Kornkemu Theodoru 1 1917 

 Kraus, fel´d-lejtenant   

26 K. k. Statthalterei (koncept) 1 1883  

 Lebedev Aleksander Aleksejevič   

27 Isidorovi (Jakov Sergejevič Nikol´skij), metropolitovi novgorodskému a sanktpeterburgskému (fragmenty a koncept) 3 b. d. 

28 Městskému magistrátu – Praha (koncept) 1 1882 

 Magistrát Královského hlavního města Prahy   

29 nezjištěnému 1 1875  

 Nezjištěný   

30 Apraksinovi, Nikolaji Petrovičovi 1 1877 

 Pecháček Bořita   

31 Silvestrovi, arcibiskupovi a metropolitovi bukovinskému a dalmatskému 1 1895 

 Poppoviciu Savva, K. k. Griechisch Orientalische Militäre Seelsorge in Wien   

32 nezjištěnému (+ vizitka) 1 1887 

 Rada královského hlavního města Prahy   

33 Apraksinovi Nikolaji Petroviči 6 1883–1886 

34 Braunerovi Františku 1 1872 

35 Lebedevovi Aleksandru Aleksejeviči 1 1882 

 Silvester, arcibiskup a metropolita bukovinský a dalmatský   

36 Pecháčkovi Bořitovi 1 1895 

 Suvorov Aleksandr Arkadijevič   

37 Thorné Franzovi, řediteli divadla v Rize (příloha: potvrzení o předání výnosu z divadelního představení z roku 1853, 
1 list; vyjádření Výboru Městského divadla v Rize o činnosti F. Thorné z roku 1857) 

4 1854–1856 



inv. jednotka popis počet listů rok 

 

Ryžkov, Nikolaj Nikolajevič, protojerej – materiály z osobní pozůstalosti (T-RYŽ)            - 6 - 

    

RUKOPISY VLASTNÍ 

poezie 

38 Maljutka – niščij. K drugu. Verše, rkp. 2 ll  

    

próza 

39 Molitva materi. Modlitba, rkp. 2 ll, 
fragment 
rkp., 1 list 

 

40 Novyj god (Fantazija). Povídka, rkp. 4 ll  

41 „Petr Velikij prijezžal v Karlsbad dva raza…“. Pojednání, rkp. 6 ll  

42 [Poznámky k procesu u vídeňského soudu a k odsouzení k smrti z let 1915–1917]. Poznámkový sešit, rkp., 
(svázáno, 2 ll vloženy volně) 

59 ll   

43 Russkaja pravoslavnaja cerkov´ v Karlsbadě. Pojednání, rkp. 2 ll  

    

RUKOPISY CIZÍ 

    

44 Akafist k nejsladšímu Pánu našemu. Rkp. 21 list  

45 Akafist k přesvaté Bohorodici. Rkp. 2l list  

46 „Byla jsem členkou sboru…“. Vzpomínka členky pěveckého sboru v Praze na Nikolaje Ryžkova, rkp. 2 ll  

47 Černý sešit. Obsah:   

 Holeček Josef: Ještě jeden válečný mučedník. Ročenka Československé republiky 1923. (psáno rukou Pavla 
Baušeho) Rkp. 

23 ll  

 Kauer Petr: Nesmrtelné památce + O. protoijereja Nikolaja Nik. Ryžkova. Projev na slavnostní smuteční schůzi 
v Praze 20. V. 1937, rkp. 

2 ll  

 Pozvání na pamětní schůzi. Kopie strojop. 1 list  

 Listina přítomných na pietní schůzi na paměť slovanského pracovníka N. N. Ryžkova dne 20. května 1937 
v Národní radě čsl. Rkp. + strojop. 

2 ll  

 předsádka sešitu, l list s rkp. poznámkami   

 Korespondence:   



inv. jednotka popis počet listů rok 

 

Ryžkov, Nikolaj Nikolajevič, protojerej – materiály z osobní pozůstalosti (T-RYŽ)            - 7 - 

 1. Novikov M., rektor Ruské svobodné univerzity, Prezidiu slavnostního zasedání, věnovaného památce protoijereja 
otce Ryžkova, 1 dopis z 19. května 1937, strojop. 

1 list  

 2. Seifert Augustin, emeritní ředitel Národní rady čs., Pašovi Janu, akademickému sochaři, koncept dopisu z 11. 5. 
1937, strojop. s rkp. poznámkami 

1 list  

 3. Seifert Augustin, místopředseda Společnosti slovanské vzájemnosti, Radě hlavního města Prahy, koncept dopisu 
z 10. 5. 1937, strojop. s rkp. poznámkami 

1 list  

 4. Patriarcha Ústřední rady církve československé Bratrské radě starších a farnímu úřadu církve československé 
v Praze I, 1 dopis z 12. 5. 1937, strojop. s rkp. poznámkami 

1 list  

 Tisky: vizitky 2 ks  

 Výstřižky 42 ks  

 Fotografie 1 kus  

 Celkem: 33 ll 45 ks  

48 Grigorič Vladimir: Priloženije I. Protoijerej Nikolaj Nikolajevič Ryžkov (K 60-ti letiju co dnja roždenija: 1868–1928 
g.g.). Iz knigi Pravoslavnaja cerkov´ v Respublike Československoj, strojop. s rkp. poznámkami 

7 ll  

49 Holeček Josef: Ješče odin mučenik vojny. Stať v časopise Československá republika 1923, kopie strojop. s rkp. 
poznámkami 

34 ll  

50 Iz dnevnika dočeri O. Nikolaja Ryžkova, kopie strojop. 2 ll  

51 Iz Pragi. Fragment zprávy, rkp. 2 ll  

52 Kratjuk Grigorij: Svetloj pamjati dostočtimogo svjaščennoslužitelja Russkoj Pravoslavnoj Cerkvi Karlsbadskogo 
Pastyrja Protoijereja otca Nikolaja Ryžkova…Ariadne Nikolajevne Ryžkovoj-Novikovoj. Oda v čest´ jeje otca, rkp. 

14 ll  

53 Kratjuk Grigorij: Svetloj pamjati dostočtimogo svjaščennoslužitelja Russkoj Pravoslavnoj Cerkvi Karlsbadskogo 
Pastyrja Protoijereja otca Nikolaja Ryžkova…Ariadne Nikolajevne Ryžkovoj. Oda v čest´ jeje otca, strojop. 

8 ll  

54 Kratjuk Grigorij: Svetloj pamjati dostočtimogo svjaščennoslužitelja Russkoj Pravoslavnoj Cerkvi Karlsbadskogo 
Pastyrja Protoijereja otca Nikolaja Ryžkova… Óda, kopie strojop. s rkp. poznámkami 

8 ll  

55 Modlitby. Rkp. 14 ll  

56 Ryžkovová Ariadna: „Milí bratři a sestry…“. Projev před shromážděním sboru starších v chrámě sv. Vladimíra 
v Mariánských Lázních 28. 7. 1964 u příležitosti 50ti let vypuknutí první světové války, strojop. s rkp. poznámkami 

2 ll  

57 Ryžkova Ariadna: Vyderžky iz dnevnika dočeri o. Nikolaja Ryžkova. Vzpomínky na otce, strojop. s rkp. poznámkami 4 ll  

58 Služba svjatomu Kononu Isavrijskomu. Fragment fotokopie rkp. ll  

59 Služba svjatomu Kononu Isavrijskomu. Fragment fotokopie rkp. ll  

60 Vo imja otca i syna i svjatogo ducha. Zápis o svěcení ruského pravoslavného chrámu sv. apoštolů Petra a Pavla ll  



inv. jednotka popis počet listů rok 

 

Ryžkov, Nikolaj Nikolajevič, protojerej – materiály z osobní pozůstalosti (T-RYŽ)            - 8 - 

v Karlových Varech dne 28. května 1897, kopie strojop. 

61 Vypiska iz knigy Vladimira Grigoriča, kasajuščajasja Pražskoj pravoslavnoj cerkvi. Kopie strojop. ll  

62 Žitije sv. Konona Isavrijskogo. Fragment fotokopie rkp. 4 ll  

63 Žitije sv. mučenika Konona Isavrijskogo. Fragment fotokopie rkp. ll  

64 Žitije sv. Konona Isavrijskogo. Fragment fotokopie rkp. 8 ll  

65 Žukovskij Vladimir Grigor´jevič: Kot otšel´nik. Verše bývalého konzula Ruska v Praze v letech 1910–1914, věnované 
O. A. Ryžkovové, strojop., 3 ll; příloha: vysvětlení A. Ryžkovové k básni, rkp., 1 list, strojop. s rkp. poznámkami, l list 

  

    

TISKY 

    

66 Český pravoslavný kalendář na obyčejný rok 1907, vydávaný N. Ryžkovem 1 kus  

67 Český svět 1906, II, č. 14 s fotografiemi svěcení pomníku padlým ruským vojákům na Olšanech 1 kus  

68 Formuláře vysvědčení, které vydávala Duchovní správa církve pravoslavné v Praze 3 ks  

69 Grigorič Vladimír: Pravoslavná církev v Republice Československé s přílohou I: Protojerej Nikolaj Nikolajevič Ryžkov 
(K 60. výročí narození 1868–1928) 

1 kus  

70 Lender N. N. (Putnik): Iz putevogo al´boma. Separát z časopisu Istoričeskij Vestnik, srpen 1912, díl CXXIX, s. 694–
722; pojednání o ruském pravoslavném kostele a o N. Ryžkovovi (s. 704–717) 

1 kus  

71 M. Lermontov. Separát k 50. výročí smrti M. Lermontova 1 kus  

72 Náprstek Vojta. Tisk 1 kus  

73 Novyj zavet gospoda našego Isusa Christa i Psaltir´, S.-Petěrburg 1906. Svaté evangelium, které měl N. Ryžkov 
s sebou ve věznici ve Vídni v letech 1914–1917. Tisk s rkp. poznámkami 

1 kus  

74 Pamětní kniha na počest svěcení pravoslavného chrámu sv. Mikuláše v Praze roku 1874, 1 kus; obsah: rkp., 1 list, 
tisky, 7 ks, výstřižky, 1 kus, fotografie 

34 ks  

75 Pohlednice s ruským památníkem na počest bitvy u Kulmu (1813) a s památníkem padlým ruským vojákům v Praze 
na Olšanech 

6 ks  

76 Pravoslavnoje obščestvo v Prage. Tisk 1 kus  

77 Ročenka Československé repuliky II, 1923 s pojednáním Josefa Holečka Ještě jeden válečný mučedník (s. 24–32), l 
kus + příloha: fotografie Karlsteina, kde byl N. Ryžkov vězněn v roce 1915, l kus 

  

78 Russkij karlsbadskij kalendar´ na 1909 god, Russkij karlsbadskij ježegodnik na 1914 god 2 ks  



inv. jednotka popis počet listů rok 

 

Ryžkov, Nikolaj Nikolajevič, protojerej – materiály z osobní pozůstalosti (T-RYŽ)            - 9 - 

79 Řezníček Jan: Ve věži smrti, Choceň 1936. Tisk s věnováním autora N. Ryžkovovi, příloha: fotografie 1 kus, 4 ks 
foto 

 

80 Solov´jev J. J.: Vospominanija diplomata 1893–1922. Tisk se zmínkou o soudním procesu s N. Ryžkovem (s. 281–
282) 

1 kus  

81 Stanovy Kroužku příznivců ruského jayzka ve Vídni. Separát 1 kus (4 ll)  

82 Svěcení pravoslavného chrámu sv. Mikuláše na Starém Městě v Praze v roce 1874 (pozvánka, fotografie, program 
koncertu a přiložené menu) 

1 kus  

83 Zapisnaja kniga 1909. Tisk s rkp. poznámkami (účty, hospodářské a organizační záznamy) 1 kus (36 
rkp. ll) 

 

84 Zápisnaja knižka i kalendar´ na 1910 god. Tisk s rkp. poznámkami (účty, hospodářské a organizační záznamy) 1 kus (50 
rkp. ll) 

 

85 Zapisnaja knižka na 1913 god. Tisk s rkp. poznámkami (účty, hospodářské a organizační poznámky) 1 kus (106 
rkp. ll) 

 

86 Zapisnaja knižka na 1919 god. Tisk s rkp. poznámkami (účty, hospodářské a organizační poznámky + 2 koncepty 
dopisů A. Ryžkovové z 24. 7. 1922 a b. d. 

3 ll + volně 
ložený l list 
rkp. a 1 
fotografie), 
1 kus (65 
rkp. ll) 

 

    

VÝSTŘIŽKY 

    

87 Články o Nikolaji Ryžkovovi, 8 ks + příloha: dopis A. Ryžkovové protoijereji Novákovi z 9. června 1951, 1 list   

88 Modrý sešit s rukopisným nadpisem na obálce 1 kus  

 Obsah: výstřižky z ruských a českých novin o procesu N. Ryžkova a jeho osvobození a návratu do vlasti v roce 
1917, 71 kus + příloha: dopis N. Ryžkova rodině Welzově z roku 1917, 1 list, Udostoverenije. Zpráva o smrti N. 
Ryžkova, rkp., l list, Vypiska iz knigi Alfavita, rkp., 1 list, Průběh nemoci N. Ryžkova, rkp., 1 list, fotografie, 4 ks 

  

89 Výstřižky z doby rusko-japonské války v roce 1904 aj., shromážděné N. Ryžkovem 52 ks  

    



inv. jednotka popis počet listů rok 

 

Ryžkov, Nikolaj Nikolajevič, protojerej – materiály z osobní pozůstalosti (T-RYŽ)            - 10 - 

FOTOGRAFIE 

    

90 Fotografie N. Ryžkova s manželkou Olgou Aleksandrovnou (rozenou Jaroševskou) v den 20tiletého výročí svatby 
(1893–1913) 

1 kus  

91 Fotografie N. Ryžkova v civilu na zahradě v Karlových Varech 1 kus  

92 Fotografie N. Ryžkova a berlínského protojereje Alekseje Malceva v Karlových Varech v letech 1904–1905 1 kus  

93 Fotografie N. Ryžkova v kruhu své rodiny, příbuzných a známých v Karlových Varech 3 ks  

94 Fotografie N. Ryžkova při pohřbívání a kázání na Olšanském hřbitově 3 ks  

95 Forografie pěveckého sboru pravoslavného ruského chrámu sv. Mikuláše za působení N. Ryžkova. Sbormistr 
žalmista Kondratij Volkov (asi v roce 1912) 

1 kus  

96 Fotografie členů Pravoslavné besedy v Praze, založené N. Ryžkovem 1 kus  

97 Fotografie svatby rumunského profesora Valeriana Šesana a Boženy Němcové 15. června 1907 v Karlových Varech 1 kus  

98 Fotografie ze svěcení pomníku padlým ruským vojákům na Olšanských hřbitovech N. Ryžkovem 8. května 1906 3 ks  

99 Fotografie ze svěcení památníku cara Petra Velikého v Karlových Varech v roce 1912 1 kus  

100 Fotografie kroužku Slovan ve Vídni z roku 1899 1 kus  

101 Fotografie ruského pravoslavného chrámu sv. Mikuláše ve Vídni, ve kterém byl N. Ryžkov zaměstnán jako žalmista 
a zpěvák v letech 1895–1901; připojena fotografie skupiny s představeným chrámu O. A. Nikolajevským a 
sbormistrem N. Ryžkovem 

2 ks  

102 Fotografie pravoslavného chrámu sv. Mikuláše v Praze 3 ks  

103 Fotografie pravoslavného chrámu sv. apoštolů Petra a Pavla v Karlových Varech 4 ks  

104 Fotografie basreliéfu cara Petra I. Velikého, odhaleného a vysvěceného N. Ryžkovem ve výklenku karlovarského 
chrámu v roce 1912 u příležitosti 200letého jubilea pobytu cara Petra Velikého v Karlových Varech 

1 kus  

105 K graždanam Rossii. Fotografie jednoho z prvních letáků Sovětské vlády z roku 1917 1 kus  

    

DOKUMENTACE 

    

106 Materiály, týkající se umístění pamětní desky v chrámu sv. Mikuláše v Praze 20. května 1937 (text na desce, 
fotografie, korespondence, výtvarné návrhy, výstřižky, účetní doklady) 

11 kusů  

107 Pamětní panel N. Ryžkova v Petrohradské duchovní akademii, pořízený k blahoslavení metropolity Nikodéma v roce 
1966 

1 kus  



inv. jednotka popis počet listů rok 

 

Ryžkov, Nikolaj Nikolajevič, protojerej – materiály z osobní pozůstalosti (T-RYŽ)            - 11 - 

108 F. L. Rieger: Na smrt K. H. Máchy. Báseň, faksimile rkp., 2 ll, Kovářská. Báseň, faksimile rkp., 2 ll, Ve jménu Božím. 
Závěť, faksimile rkp. 

2 ll  

    

VARIA 

    

109 Portrét N. Ryžkova z roku 1910 – kresba 1 kus  

110 Pečetní razítka s pouzdry 6 ks  

111 Odznak člena Pravoslavné besedy 1 kus  

112 Pamětní medaile 1 kus  

113 Předměty vztahující se k únorové revoluci 1917, které poházeli vojáci na ulicích Petrohradu (kousek rudé látky, 
kartonáž na patrony, etiketa hotelu Astoria) 

3 ks  

114 Různé obálky a kartonová kniha z původního uložení 4 ks  

115 Doklad (plakát) o vysvěcení N. Ryžkova pravoslavným knězem (67 cm x 51 cm) 1  15. 6. 1901 

116 Blahopřání Pravoslavné besedy v Praze k Ryžkovovým jmeninám (u příležitosti pětiletého trvání besedy) 
(49 x 38 cm) 

1 19. 12. 1908 

117 Doklad (plakát) o jmenování N. Ryžkova protojerejem (64 v 48,5 cm) 1 21. 10. 1907 

118 Dekret o jmenování N. Ryžkova čestným členem Pravoslavné besedy v Praze (62, x 50 cm) 1 24. 5. 1913 
 


